« part, à de sinistres interprétations (1). » Elisabeth fit auprès de Marie les mêmes instances dans les termes les plus forts (2).

6° Toutes les circonstances du meurtre auroient dû concourir, avec ces remontrances, à déterminer Marie à procéder avec la plus grande vigueur. Le roi avoit été assassiné de la manière la plus cruelle et presque sous ses yeux. Ses sujets avoient témoigné toute leur horreur de ce crime. On l'avoit publiquement imputé à Bothwell, qui étoit l'un de ses favoris. On faisoit courir sur le compte de la reine les bruits les plus déshonorants. Si sa propre indignation, si son amour pour la justice ne la décidoit point à poursuivre les meurtriers, le soin de son honneur et le seul sentiment des bienséances auroient dû la porter du moins à prendre un parti qui sauvât les apparences.

Mais, au lieu de suivre cette marche, Marie continua de montrer la même partialité en faveur de Bothwell :

1° Le 5 février, cinq jours après le meurtre, elle lui accorda le rachat de la suzeraineté de la ville de Leith que, en 1565, elle avoit donnée en hypothèque aux citoyens d'Édimbourg. Ce don étoit d'une telle importance qu'il assuroit à-la-fois à Bothwell le commandement du premier port du

(1) Keith, Préf. p. 9.

(2) Voyez pièces historiques, n° XIX.

royaume, et un ascendant marqué sur les habitants d'Édimbourg, qui desiroient vivement rester en possession de ce port (1).

(1) Copie de l'assignation donnée par la reine Marie au comté de Bothwell, pour le retrait de la suzeraineté de la ville de Leith.

(L'original existe au dépôt des chartes de la ville d'Édimbourg.)

Maria Dei gratia Regina Scotorum, omnibus probis hominibus suis ad quos presentes literæ pervenerint salutem. Sciatis, quod nos ad memoriam reducentes multiplex bonum verum et fidele servitium, non tantum quondam nostræ charissimæ matri Mariæ Reginæ regni nostri pro tempore in nostra minoritate factum et impensum, verum etiam nobismetipsis, tam intra partes Galliæ quam intra hoc nostrum regnum, ad extentionem nostri honoris et auctoritatis in punitione furum, malefactorum, et transgressorum infra idem, per nostrum confisum consanguineum et consiliarium Jacobum comitem Bothuile, dominum Halis, Creighton et Liddisdale, magnum admirallum regni nostri, commissionem et onerationem ad hunc effectum habentem, per quas ipse suum corpus et vitam in magno periculo posuit; ac etiam, in performance et extentione nostri dicti servitii, suam hereditatem, supra summam viginti millium mercarum hujus nostri regni, alienavit ac læsit. Et nos cogitantes quod, ex nostra principali honore et devoria dictum nostrum confisum consanguineum et consiliarium cum quodam accidente et gratitudine recompensare et gratificare incumbit quæ nos commodè sibi concedere poterimus, unde ipse magis habilis omnibus affuturis temporibus esse poterit, et ad hujusmodi performandum in omnibus causis seu eventibus: In recompensationem quorum præmissorum, ac pro diversis aliis nostris rationabilibus causis et considerationibus nos moventibus, Fecimus, etc. dictum Jacobum comitem Bothuile, etc. ac suos hæredes masculos quoscunque nostros legitimos, etc. assignatos in et ad literas reversionis fac-